

**KẾ HOẠCH**

**Tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao huyện Triệu Sơn lần thứ VII  
và tham gia Đại hội Thể dục Thể thao toàn tỉnh lần thứ IX năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 16/9/2020 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc tổ chức Đại hội TDTT các cấp tỉnh Thanh Hóa và tham gia Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ IX năm 2022; UBND huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT huyện Triệu Sơn và tham gia Đại hội Thể dục Thể thao toàn tỉnh lần thứ IX. Cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

1. Chào mừng thành công Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Đại biểu Hội đồng Nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026.
2. Tập trung đẩy mạnh tuyên truyền, tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về lợi ích, vai trò, tầm quan trọng của thể dục thể thao trong việc nâng cao sức khỏe, thể lực của Nhân dân, góp phần đào tạo con người phát triển toàn diện trong giai đoạn mới.
3. Gắn kết công tác tổ chức Đại hội với thực hiện thắng lợi Nghị quyết 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị BCH Trung ương Đảng (Khóa XI) “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục thể thao đến năm 2020”; đẩy mạnh Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; phấn đấu 100% các xã, thị trấn tổ chức Đại hội Thể dục Thể thao.
4. Thông qua tổ chức Đại hội Thể dục thể thao, phát hiện, tuyển chọn vận động viên có thành tích xuất sắc để đóng góp và nâng cao thành tích lực lượng vận động viên các môn thể thao trọng điểm; tuyển chọn vận động viên tham gia Đại hội Thể dục Thể thao toàn tỉnh lần thứ IX.
5. Tăng cường đầu tư cải tạo và nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị thể dục thể thao cơ sở; nâng cao năng lực quản lý, tổ chức và điều hành của đội ngũ cán bộ, huấn luyện viên, trọng tài thể dục thể thao. Thông qua Đại hội, đánh giá kết quả phát triển sự nghiệp thể dục thể thao huyện nhà.

**II. YÊU CẦU**

1. UBND các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị cần xây dựng kế hoạch tổ chức luyện tập. Qua đó tuyển chọn và thành lập đoàn VĐV và đơn vị đăng ký tham gia thi đấu tại Đại hội TDTT huyện Triệu Sơn lần thứ XII năm 2021.
2. Việc tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện lần thứ VII năm 2021 phải thiết thực, hiệu quả, an toàn, tiết kiệm, chống mọi biểu hiện tiêu cực.

3. Căn cứ vào tình hình, diễn biến công tác phòng chống dịch bệnh Covid - 19 UBND huyện sẽ quyết định quy mô và hình thức tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện cho phù hợp.

### **III. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG CÁC MÔN THI ĐẤU VÀ CHƯƠNG TRÌNH KHAI MẠC, BẾ MẠC ĐẠI HỘI**

#### **1. Đối tượng**

- Công dân Việt Nam sinh sống và học tập công tác, lao động trong huyện.

- Thành lập đoàn vận động viên: Các xã, thị trấn, Công an huyện, Ban Chỉ huy quân sự huyện thành lập 01 đoàn Vận động viên tham gia.

#### **2. Thành phần**

##### *2.1. Thành phần đại biểu mời dự lễ khai mạc Đại hội*

- *Đại biểu tỉnh:* Đại biểu là thành viên Ban chỉ đạo Đại hội TDTT của tỉnh, đại biểu lãnh đạo Sở và trưởng các phòng chuyên môn thuộc Sở văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- *Đại biểu huyện:*

- + Thường trực Huyện ủy; HĐND, UBND huyện;
- + Các đồng chí trong BTV Huyện ủy;
- + Trưởng các phòng, ngành; Văn phòng Huyện ủy, Văn phòng HĐND và UBND huyện, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện.
- + Lãnh đạo Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể;
- + Thành viên BCD, BTC cấp huyện;
- + Lãnh đạo Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự; Trung đoàn 3;
- + Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UB MTTQ các xã, thị trấn;
- + Hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa huyện;
- + Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn.

##### *2.2. Thành phần các lực lượng tham gia Lễ khai mạc:*

- Lực lượng rước ảnh Bác, rước Quốc Kỳ, rước cờ Đại hội, cờ hồng kỳ, biển tên các đoàn, rước đuốc: Tổng số 300 người. Gồm: 70 học sinh trường PT Triệu Sơn (trong đó 6 em học sinh nữ rước ảnh Bác, 64 em học sinh nữ cầm biển diễu hành); 230 chiến sỹ Trung đoàn 3 chạy Hồng kỳ.

- Thành phần diễu hành, biểu dương lực lượng gồm: (06 khối)

- + Khối rước ảnh Bác, rước Quốc Kỳ, rước cờ Đại hội, cờ hồng kỳ.
- + 38 đoàn gồm các xã, thị trấn, các đơn vị lực lượng vũ trang, mỗi đoàn gồm 40 người.
- + Đoàn trọng tài Đại hội TDTT cấp huyện.

\* Thời gian tổng duyệt chương trình khai mạc Đại hội TDTT huyện lần thứ VII từ 8h00' ngày 15/10/2021 (có công văn triệu tập riêng).

### 2.3. Lực lượng đồng diễn:

- 200 em học sinh trường THCS Dân Lực
- Thời gian tập trung luyện tập: từ 8h00 ngày 25/9/2021 đến ngày 14/10/2021.
- + Địa điểm: Tổ chức luyện tập tại trường THCS Dân Lực

### 3. Số lượng môn thi

Tổ chức thi đấu 11 môn thể thao gồm các môn: Cờ tướng, Cầu lông, Bóng bàn, Bóng đá, Bơi, Kéo co, Điền kinh, Karatedo, Đẩy gậy, Vovinam, Võ cổ truyền.

### 4. Thời gian, địa điểm

- **Thời gian:** Bắt đầu từ tháng 8/2021 chia làm 02 (hai) giai đoạn:
- **Giai đoạn 1:**
  - + Thời gian: Từ 01/8 đến 28/8/2021.
  - + Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện.
  - + Nội dung: Tổ chức 05 môn thể thao thi đấu trước Đại hội gồm: Cầu lông, Bóng bàn, Bóng đá, Bơi, võ cổ truyền.
- **Giai đoạn 2:**
  - + Thời gian: Khai mạc ngày 16/10/2021.
  - + Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện.
  - + Nội dung: Tổ chức lễ khai mạc, lễ bế mạc và thi đấu 6 môn gồm: Kéo co, Cờ tướng, Điền kinh, Karatedo, Đẩy gậy, Vovinam.

### 5. Chương trình tổ chức Đại hội

#### \* Lễ khai mạc, gồm các nội dung

- Diễu hành biểu dương lực lượng.
- Đốt đuốc truyền thống.
- Chào cờ, quốc ca.
- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc của Trưởng Ban tổ chức Đại hội.
- Tuyên thệ của Vận động viên.
- Tuyên thệ của Trọng tài.
- Trao cờ lưu niệm, trao hoa cho các đoàn tham dự Đại hội.
- Lễ hội chào mừng: Đồng diễn thể dục

(*Lễ khai mạc: Tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện và được truyền thanh trực tiếp trên sóng của Đài truyền thanh huyện – có kịch bản cụ thể*).

**\* Chương trình tổ chức Lễ bế mạc**

- Tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.
- Báo cáo tổng kết công tác tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp.
- Công bố Quyết định khen thưởng và trao thưởng.
- Tuyên bố bế mạc Đại hội.

**IV. THAM GIA ĐẠI HỘI TDTT CẤP TỈNH LẦN THỨ IX NĂM 2021**

- Tháng 7 đến tháng 8/2021: Môn Cầu lông, Bóng bàn, Vovinam.
- Tháng 8 đến tháng 9/2021: Môn võ cổ truyền,
- Tháng 9 đến tháng 10/2021: Karate, Bóng đá Nam.

**\* Phần đấu có từ 10 huy chương vàng**

**\* Phần đấu xếp thứ hạng:** Trong top 8 - 12 của tỉnh (*Nhiệm kỳ trước xếp thứ 18*).

**V. BIỂU TƯỢNG ĐẠI HỘI (Logo)**

“Đại hội Thể dục thể thao huyện Triệu Sơn lần thứ VII” (*Có biểu tượng Đại hội kèm theo*)

**VI. CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN**

- Tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Đại hội TDTT các cấp huyện Triệu Sơn và Đại hội TDTT toàn quốc lần thứ IX; kế hoạch triển khai Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; những thành tựu đạt được của TDTT huyện, tỉnh nhà. Tuyên truyền về lợi ích, vai trò tập luyện TDTT trong việc nâng cao sức khỏe thể chất và tinh thần cho nhân dân, góp phần phát triển toàn diện con người và kinh tế - xã hội của huyện và tỉnh, tạo không khí vui tươi phấn khởi trong nhân dân.

- Tổ chức đăng tin, bài, trên các báo; phát sóng thường xuyên trên Đài Phát thanh – Truyền hình của địa phương các bản tin, bài hát truyền thống TDTT và tuyên truyền về quá trình tổ chức Đại hội TDTT của địa phương mình.

- Khẩu hiệu tuyên truyền:

- + Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại.
- + Khỏe để xây dựng và bảo vệ Tổ quốc
- + Khỏe để lập nghiệp và giữ nước.
- + Đoàn kết - Trung thực - Cao thượng - Tiến bộ.
- + Nhanh hơn - Cao hơn - Mạnh hơn.

**VII. KINH PHÍ TỔ CHỨC ĐẠI HỘI**

1. Kinh phí tham gia thi đấu cấp tỉnh: 398.650.000đ (có dự trù chi tiết kèm theo)

2. Kinh phí tổ chức cấp huyện: 486.750.000đ (Có dự trù chi tiết kèm theo)

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Thông tin huyện**

- Trực tiếp chỉ đạo công tác tổ chức Đại hội, kiểm tra nội dung Maket, trang trí khánh tiết, khai mạc.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện chỉ đạo các xã, thị trấn tham gia Đại hội cấp huyện theo Kế hoạch.

- Phối hợp Trung tâm VH,TT,TT&DL tham mưu cho UBND huyện ban hành các Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Đại hội, Điều lệ giải.

### **2. Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện**

- Là cơ quan thường trực, chủ trì tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện. Phối hợp với các ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, thị trấn, các trường THPT, Trung tâm GDNN - GDTX huyện triển khai, thực hiện Kế hoạch Đại hội.

- Phối hợp với Phòng VH,TT tham mưu cho UBND huyện ban hành Kế hoạch, Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban tổ chức, Điều lệ Đại hội huyện lần thứ VII năm 2021.

- Chủ trì tổ chức các môn thi đấu trước và trong Đại hội; chịu trách nhiệm trang trí, khánh tiết, tăng âm loa đài, bàn ghế và các điều kiện khác phục vụ Đại hội cấp huyện.

- Phối hợp Phòng GD&ĐT lập danh sách giáo viên thể dục tham mưu UBND huyện quyết định triệu tập tham gia công tác trọng tài.

- Lập dự trù kinh phí Đại hội cấp huyện và kinh phí tham dự các môn thi đấu trước Đại hội TDTT toàn tỉnh lần thứ IX năm 2021, trình Chủ tịch UBND huyện phê duyệt.

- Tham mưu kịch bản chi tiết, thành lập hội đồng trọng tài, thư ký để điều hành các môn thi đấu.

- Chuẩn bị các cơ sở vật chất, điều kiện đảm bảo; bố trí đạo diễn, hướng dẫn tập luyện cho các đơn vị tham gia điều hành và đồng diễn trong lễ khai mạc, sắp xếp lịch, sân thi đấu cho các môn thi đấu.

- Bố trí người dẫn chương trình trong lễ khai mạc, bế mạc.

- Truyền thanh trực tiếp phiên Khai mạc và bế mạc Đại hội. Chỉ đạo các xã, thị trấn tiếp âm, tiếp sóng phiên khai mạc và bế mạc Đại hội huyện; thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng; băng rôn, khẩu hiệu về công tác triển khai và tổ chức Đại hội. Tổng hợp tình hình và kết quả triển khai, thực hiện báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định.

- Thành lập đoàn vận động viên tham gia Đại hội TDTT tỉnh năm 2021.

### **3. Văn phòng HĐND và UBND huyện**

- Lập danh sách và gửi giấy mời cho đại biểu và các thành phần tham dự Lễ khai mạc Đại hội.

- Phối hợp với Trung tâm VH,TT, TT & DL, Phòng VH TT huyện chuẩn bị chương trình và cơ sở vật chất phục vụ Đại hội.

### **4. Phòng Tài chính - Kế hoạch**

- Căn cứ kế hoạch được phê duyệt; thẩm định, đề xuất, trình UBND huyện bố trí ngân sách đảm bảo kinh phí tổ chức Đại hội TDTT huyện Triệu Sơn lần thứ VII năm 2021.

- Đảm bảo kinh phí tham gia thi đấu các môn cấp tỉnh trước Đại hội; đôn đốc, kiểm tra việc thanh quyết toán đảm bảo đúng quy định hiện hành.

### **5. Huyện đoàn**

- Cử cán bộ tham gia phối hợp trong công tác tổ chức, phục vụ Đại hội.
- Tham gia diễu hành tại lễ khai mạc.

### **6. Công an huyện và Ban chỉ huy quân sự huyện**

- Chủ trì phối hợp với Phòng VH TT, Trung tâm VH,TT,TT&DL, xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện, điều động các cán bộ, chiến sĩ tham gia đảm bảo trật tự an ninh trong quá trình tổ chức Đại hội.

- Thành lập đoàn diễu hành tại lễ khai mạc.

- Thành lập đoàn vận động viên tham gia thi đấu tại huyện; Lập danh sách gửi về huyện, qua Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện, **chậm nhất vào 25/7/2021.**

### **7. Phòng Y tế**

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế, chuẩn bị cơ sở thuốc, cán bộ chuyên môn phục vụ tại các điểm thi đấu của Đại hội TDTT huyện.

- Tăng cường kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường tại địa điểm tổ chức Đại hội huyện.

- Xây dựng phương án thực hiện công tác phòng chống dịch covid-19, đảm bảo khẩu trang, khử khuẩn, nước sát khuẩn, đo thân nhiệt...

### **8. Trung tâm Y tế**

- Bố trí 01 Tổ y tế có đủ cán bộ y tế và cơ sở thuốc cần thiết trực phục vụ tại khu vực thi đấu của huyện.

### **9. Phòng GD&ĐT huyện**

- Chỉ đạo các trường học đẩy mạnh phong trào tập luyện TDTT và tích cực tham gia chương trình khai mạc Đại hội TDTT huyện.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch tổ chức lực lượng trọng tài có đủ về số lượng và đảm bảo chuyên môn đáp ứng yêu cầu tổ chức Đại hội TDTT cấp huyện.

- Chỉ đạo các trường xây dựng kế hoạch tổ chức cho lực lượng học sinh, giáo viên phụ trách thực hiện tốt lịch tập luyện và tham gia chương trình khai mạc Đại hội TDTT các cấp của huyện.

**10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện ủy, Mặt trận tổ quốc, Liên đoàn lao động, Đoàn Thanh niên, Hội LHPN, Hội Nông dân, Cựu chiến binh huyện.**

Theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn phối hợp, hỗ trợ các cơ quan có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch; chỉ đạo, định hướng và đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về Đại hội Thể dục thể thao các cấp, Đại hội thể dục thể thao huyện Triệu Sơn lần thứ VII.

**11. Đối với Trường Phổ thông Triệu Sơn và Trường THCS Dân Lực**

Xây dựng kế hoạch tổ chức cho lực lượng học sinh, giáo viên phụ trách thực hiện tốt lịch tập luyện, họp luyện và tham gia chương trình khai mạc Đại hội TDTT huyện.

**12. UBND các xã, thị trấn.**

- Trên cơ sở Kế hoạch của UBND huyện, UBND các xã, thị trấn, thành lập đoàn vận động viên tham dự Đại hội cấp huyện. Bố trí kinh phí từ nguồn ngân sách địa phương; đồng thời tích cực tổ chức vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ, tài trợ kinh phí tham gia Đại hội cấp huyện.

- Lập danh sách đăng ký tham gia các môn thi đấu tại Đại hội gửi về huyện qua Trung tâm VH,TT,TT&DL huyện, (đồng chí Hứa Viết Tuấn – SĐT 0942.115.898; mail: [tuanminh19801984@gmail.com](mailto:tuanminh19801984@gmail.com)) **chậm nhất vào 25/7/2021.**

- Tham gia diễu hành tại Lễ khai mạc Đại hội ở huyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Đại hội TDTT lần thứ VII, năm 2021 của UBND huyện; căn cứ tình hình thực tế hiện nay, các đơn vị tham gia Đại hội cấp huyện đảm bảo an toàn công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19./.

**Nơi nhận:**

- Sở VH,TT&DL (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND, UBND huyện (b/c);
- Trưởng các phòng, ban, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Các trường THPT Triệu Sơn;  
THCS Dân Lực (T/h);
- Lưu: VT, TTVH.

**CHỦ TỊCH**

**Vũ Đức Kính**